La 28 noiembrie a anului 1918
Congresul General al Bucovinei a adoptat, la Cer-
năuţi, moţiunea privind „Unirea necondiţionată şi
pe vecie a Bucovinei, în vechiile ei hotare până la
Ceremuş, Colacin şi Nistru cu Regatul României”.
Regele Ferdinand I a consfinţit actul unirii Bucovi-
nei cu România, prin decretul din 18/31 decembrie
1918, când doi reprezentanţi ai acestei provincii isto-
rice, respectiv Iancu Flondor şi Ion Nistor, au intrat
în Guvernul României condus de Ion I.C. Brătianu.
Parlamentul român, întrunit în şedinţă solemnă, pe
29 decembrie 1918, a confirmat actul Unirii.

Upamięt-
niać ma decyzję Zgromadzenia Ogólnego Bukowiny
powziętą 28 listopada 1018 r. o „bezwarunkowym
i na wieki zjednoczeniu Bukowiny, w jej starych
granicach po Czeremosz, Kołaczyn i Dniestr z Kró-
lestwem Rumunii”. Król Ferdynand I zatwierdził
akt zjednoczenia Bukowiny z Rumunią dekretem
z 18/31 grudnia 1918 r. Wtedy to także dwóch przed-
stawicieli prowincji – Iancu Flondor i Ion Nistor –
weszło w skład Rządu Rumunii kierowanego przez
Iona I.C. Brătianu. Akt zjednoczenia potwierdził
na uroczystej sesji rumuński parlament 29 grudnia
1918 r.

nei cu România, prin decretul din 18/31 decembrie
1918, când doi reprezentanţi ai acestei provincii isto-
rice, respectiv Iancu Flondor şi Ion Nistor, au intrat
în Guvernul României condus de Ion I.C. Brătianu.
Parlamentul român, întrunit în şedinţă solemnă, pe
29 decembrie 1918, a confirmat actul Unirii.